Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Marcellino papa Iviii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto Marcellino papa.

visitaret. Mox sibi vir splendidus quidam appa-
ruit qui creptus de fluctibus in scapha cum ceteris col-
locauit. Ille autem alexandriam veniebat sed liberatorum
suo ingratuus existebat: nec sancti marci festinat ad li-
mina. nec nomine fidei suscipit sacramenta. Qui denudo
marcus apparuit. et ipsum de sua ingratitudine in-
crepauit. Rediens igitur ad se venetus venit: et ibi
dem sacro baptismatis fonte renatus. et marcus ap-
pellatus. et in christum profecte credidit. et in bonis opibus
vitam finiuit. **C**um quidam dum in summitate campa-
nilis sancti marci de venetis quoddam opus exer-
ceret. subito cadit impetu osseum medietatum toto cor-
poore laniatus. In ipso tamen casu suo sancti marci non
immemor eius patrocinium implorauit. Qui cadens
ex insperato cuidaz ligno proximeti subsistit. et da-
to fune illesus eusatur. et ad opus pristinum consum-
mandum deuotus assurgit. **C**uidam cuiusdam nobilis
pumicitalis templi seruus dum voto astricatus corpus
sancti marci visitare vellere: sed a domino suo licetias
obtinere non posset. tandem timore carnalis domini tem-
mori celestis postposuit. et in salutato domino ad san-
ctum visitandum deuotus accessit. Quod dominus egreter
ipsum reuersum exoculari mandauit. fauere quatuor
cuius crudeli domino crudeliores satellites. et dei fa-
muli sanctum marcum invocatorem ad terram proiecunt
et acutos palos oculis effodiendis apponunt. Sed
nichil palorum proficiebant conamine: quia in se tabescen-
tibus subita fractione. Jubet igitur ut securibus crux
frangatur et pedes percidantur: sed indomabile ferrum
secutum perinde mollescit in plumbum. Jubet malleis
terreis os et dentes contundit sed ferrum sue virtutis
obliviscitur. et dei porcchia hebetatur. Quod dominus videns
et stupes veniam petiit: et cum seruus sepulchrum sancti
marci deuotiōe sedula visitauit. **M**iles quidam
in phialis sic vulneratus in brachio ut manus a brachio
dependeret adeo ut ipsam praescindendam medici et ami-
ci consulerent. Ille vero erubescens fieri manum qui
consuevit habere tam probus: manum in locu suu restitu-
tur pannis siue medicamentis ligari fecit. Inuen-
tus igitur beati marci suffragia. et manus continuo
fuit sanitati pristine restituta. sola tamen cicatrix re-
mansit: et in tanti miraculi testimonium. et in talis
benificiū munimentū. **C**um quidam de ciuitate man-
tue falso ab inuidis accusatus in carcere est redu-
sus. Qui cum xl dies peregrinatus ibidem et nimio affice-
retur tedium: tandem triduano ieiunio se macerans
beati marci patrocinium invocauit. Qui sibi ap-
paruit: iubet ut de carcere securus abscedat. Ille
vero dominicas preterea neglexit parere iustioni
bus sancti. existimatas illusionibus se deludi. Deinde

scdō et tandem tertio sibi apparuit: et eadem silenter impe-
rat. Qui ad se rediens et hostium apertū conspiciebat:
de carcere securus existebat. et instar stuppe cōpede et mor-
confregit. Ibat igitur die media pro mediū custodiam
ceterorum omniumque ipsius cūtros vidēbat et nemis
ne videref. Qui veniebat ad sancti marci tumulum
exolutus de uore debitū gray. **C**um totam apuliam
sterilitas magna invaderet. nec terrā illam bene
dictionis pluvia irrigaret. reuelatus est quod talis plu-
via poteret. eo quod ibi sancti marci festivitas non co-
leretur. Dum igitur sanctū marcuū invocaret et fe-
stum eius festiuū se celebraturos promitteret. steri-
litatē ab eis mare depulit. et insperata abundantia
ministravit. dans eis salubrē aerē et pluviam congru-
ente. Circa annum dñi. M. cc. xli. apud papiam in
conuentu ordinis fratrum predicatorum: fuit quidam fra-
ter religiose ac sancte vite nomie iulianus natione
faustinus iuuenis corpe: sed canus menteq; infirmi-
tate ultima elaboras cū priorē domini super statu suo
req̄uisitus: et ille morte vicinā sibi immixtū dicte-
ret: statim facie exhilarat et manibus actoto corpore
applaudens clamare cepit. Date locū frēs quod
per humana leticie abundantia anima iam p̄silicet ex-
tra corpus: ex eo quod iam iocūdos rumores audierat
Et eleuatis in celum manib; dicere cepit. Educ de
carcere animā meā tecum. Infelix ego homo: quia me
liberabit dominus corpe mortis huius. Inter hec ille leuit
sonno obdormiens: vidit beatū marcuū ad se veni-
se: et se iuxta eī lectū collocasse. et ecce vox ad eū
dicēs. Quid ibi agis o marce? Et ille. Sicut mou-
ente m accessi istum: quia deo eius ministerium est
acceptum. Et iterū vox ad eum. Quare intercessos
teros sanctos ad eum maxime tu venisti: Et ille.
Quia in me spālem devotionē habuit. et locū ubi
corpus meū quiescit deuotione sedula visitauit.
et ideo veni eum in hora sui mortis visitare. Et ec-
ce quidam albatris rotā domū impleuerat. Quibus ait
marcus. Quare bui venisti? Et illi. Ut isti aniam
in conspectu dñi p̄item. Euigilas autem p̄dictus fra-
ter: pro priore domina quo ego ista audiui p̄tinuo
misit: et oīa quod viderat sibi recitatis: cū multo gaudio
in domino feliciter obdormiuit.

De sancto marcellino papa lvii A

Marcellinus annis. ix. et mensibus. iiiij. ro-
manā eccliam rexit. hic iussu diocleciani
et maximiani capitulū. et ad sacrificandus
adducitur. Cum autem non assentiret. et ex hoc diuersos
rum totū metropolitā genera sustinere deberet. metu pa-
sionis duo grana incensi in sacrificio posuit. Tunc
magna adebat infidelium leticia: sed fideles ingens

De sanctis marcellino et vitali.

alit. id est tuus se alis virtutum. Ipse enim fuit tanquam
vnum de animalib[us] dei q[uod] videt czechi. h[ab]et in se qua
tuor alas. scilicet alam spei qua volebat in celo. alam
amoris qua volabat in deum. alam timoris qua vo
labat in infernum. alam cognitionis qua volabat
in se ipsum. Eius passio in libello geruasi et pro
thas reperta fuisse putatur. A

tristitia percussit. Veruntur capite infirmato fortis
o: a membra resurgunt. et minas principum paruipen
dunt. Tunc fideles ad summum pontificem conueniunt.
et ipsum plurimum redargunt. Quid ille cernes in consi
lio eorum se supposuit iudicandum. Ad quem illi. Ab
sit ut summus pontifex ab aliquo iudice: sed tu in
te collige causam tuam: et proprio ore te iudica. Ip
se autem iam penitus plurimum ingemuit: et seipius de
posuit: sed tamen eum oīs turba iterum reelectit. Quid cesar
es audiens: iterum eum capi fecerunt. et dum nulla
tenus sacrificare vellet eum decollari mandauerunt.
Et iterum crevit furore hostiliter. ut infra mensem. xvij
milia christiano pimeretur. Marcellinus autem dum de
capitari deberet: se christiana sepultura indignum esse
asseruit: et ideo oīs qui se sepelire presumerent: exco
municauit. Quapropter corpus eius insepultum
xxx. diebus remansit. Post hoc beatus petrus apostolus
marcello successori eius apparuit dicens. frater
marcelle: quare non sepelis me? Cui ille. Nonne
dudum sepultus es domine? Cui apostolus. Me insepultum
reputo: quod diu marcellinum insepultum video. Cui ille.
Nonne domine nosti: quod ille oīs qui eum sepelirent
anathematizant? Cui petrus. Nonne scriptum est: quod
se humiliat exaltabitur? Unde hoc attendere de
busti. Vnde igitur et ipsum ad pedes meos sepeli
as. Qui statim iuit: et iussa laudabiliter compleuit.

De sancto vitali. lxx.

Vitalis quasi viues talis: quod qualis viues
bat exteri in ope. talis erat intus in cor
de. Vnde vitalis a vita. Vnde vitalis viues

Vitalis miles consularis ex valeria uxore
geruasi et probasti genuit. Hic cum pau
lino iudice rauennae ingressus cum quondam
ibidem christianum medicum nomine vescicinum post multa
torturam genera iussum decollari videret. et ille
medicus nimium expauisset: exclamauit ad eum sanctus
vitalis dicens. Noli frater vescicinum medice quod alios
curare presueristi tecum eterna morte occidere. et quod
ad palmam martyris per multas passiones venisti.
noli coronam amittere tibi a deo paratam. Quid vesci
cinus audies portaret est: et de pauro suo penitus:
martyrum libenter accepit. Sanctus autem vitalis cum
honori se sepeliri fecit. et post hoc ad paulinum
domini suum ultra venire contempsit. Ille vero nimium
indignatus: cum quod ad se venire noluit. cum quod vesci
cinum sacrificare volente retraxit. cum quod christianum
se esse ostendit. iussit eum in ecclae leuari. Cui dixit
vitalis. Stultissimus es: si me putas decipe: quod alios
semper studui liberare. Et ait paulinus ministris.
Ducite eum ad palmam: et si sacrificare noluerit: fo
rum am pfundissimam donec puereritis ad aquam
ibidem facite: et ibi eum viuum et supinum sepelite. Quid et
fecerunt et beatum vitalem ibidem viuum sepelierunt sub
i iiiij